demandas judiciais em geral que teve um aumento de apenas 50%, no mesmo 

período. Além do avanço no número de demandas processuais, o relatório também 

nos mostra que o Ministério da Saúde estima que os gastos com essas novas ações 

subiram cerca de 13 vezes, atingindo a marca de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e 

seiscentos milhões de reais) no ano de 2016. (CNJ, 2019, p. 13) 

Para se ter uma ideia do que representa esse número, o Governo Federal investe 

cerca de R$ 89.000.000,00 (oitenta e nove milhões de reais), por ano, no Programa 

Saúde na Escola – PSE, que tem por finalidade levar a prevenção à saúde para o 

âmbito escolar. Isso quer dizer que se o custo da judicialização fosse investido no 

PSE, daria para dobrar o valor do Saúde na Escola por cerca de 18 anos.